明基石於二零一八年十二月三十一日之未經審核總資產及未經審核淨資產分別約為
人民幣603,000元及人民幣603,000元。

16

項目公司

二零一八年
一月二十四日

（註冊成立日期）至
二零一八年

十二月三十一日期間
人民幣千元
（未經審核）

收益 –

除稅前虧損 344

除稅後虧損 344

項目公司於二零一八年十二月三十一日之未經審核總資產及未經審核淨資產分別約
為人民幣2,656,000元及人民幣2,656,000元。

有關賣方之資料

賣方為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，由擔保人全資擁有，於本公告日期持有
目標公司之全部已發行股本。目標公司之主要業務為投資控股。

就董事經作出一切合理查詢後所深知、盡悉及確信，賣方及其最終實益擁有人以及擔
保人各自均為獨立第三方。

17

有關本集團及買方之資料

本公司為一間投資控股公司。本集團之主要業務為加工與製造鋼板及鋼管。

買方之主要業務為投資控股，並為本公司之全資附屬公司。

進行收購事項之理由及裨益

本公司認為，收購事項可讓本集團業務分散至冒起之珠海市市場。珠海市經濟於二零
一八年急速擴張，工業生產尤其顯著，六大產業平均增長率達約10.7%。二零一七年
至二零一八年間之進出口量分別增加約23.2%及19.9%。於二零一八年，珠海市房地產
亦較二零一七年增長約13.6%。工業及物業板塊表現均勝於中國整體市場。多項大型
投資、發展及項目建設如火如荼或是完工在望，珠海市於二零一九年及往後勢將繼續
急速發展。

作為大灣區發展的核心之一，珠海市政府為提升交通接駁、居住環境、配套設施及旅
遊景點作出鉅額投資，包括投資(i)人民幣360,000,000元改善交通基建及市容；(ii)人民
幣330,000,000元支助博物館及文化中心；及(iii)人民幣1,200,000,000元發展並活化農
村地區等。珠海市亦積極投資發展工業及物流基建，例如興建港珠澳大橋、提升高欄
港及橫琴港、增建地區機場及發展珠海市機場空港國際智慧物流園，藉此吸引外資外
企。珠海市及中央政府長遠將珠海市定位為頂級旅遊熱點與沿岸工業及物流中樞。

珠海市於大灣區之各項投資、發展及項目可望推動住屋、辦公室以及工業及物流需
求。收購事項可能讓本公司得以享受大灣區發展之裨益。

18

有鑑於此，董事認為一經落實，收購事項乃本集團進一步多元化發展並提升盈利能力
之良機。此外，經考慮上文所述珠海市及目標集團之前景，董事會認為買賣協議之條
款屬公平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

對本公司股權架構之影響

以下載列本公司(i)於本公告日期；及(ii)緊隨完成以及配發及發行代價股份後之股權
架構，僅供說明之用：

(i) (ii)

於本公告日期
緊隨完成以及配發及
發行代價股份後

股份數目
佔已發行股份
概約百分比 股份數目

佔已發行股份
概約百分比

Aspial Investment Limited 460,000,000 26.32% 460,000,000 21.32%

裕東有限公司 280,000,000 16.02% 280,000,000 12.97%

賣方 – – 410,000,000 19.00%

公眾股東 1,008,000,000 57.66% 1,008,000,000 46.71%

總計 1,748,000,000 100.00% 2,158,000,000 100.00%

19

上市規則之涵義

由於收購事項所涉及之一項或多項適用比率（定義見上市規則）超過25%但低於100%，
故根據上市規則第十四章，收購事項構成本公司之主要交易，須遵守上市規則第十四
章之申報及公告規定並按上市規則第十四章所規定取得股東批准。

本公司將於股東特別大會上尋求股東批准授出特別授權，以配發及發行代價股份。

由於項目公司之初步估值採用了收入法項下之貼現現金流量法，根據上市規則第14.61

條被視為溢利預測，故本公司將遵從上市規則第14.60A及14.62條之規定於發佈本公
告後15個營業日內向股東寄發之通函中另行作出披露。

一般事項

本公司將召開股東特別大會，以考慮及酌情批准（其中包括）(i)買賣協議及據此擬進
行之交易；及(ii)配發及發行代價股份之特別授權。

一份載有（其中包括）(i)買賣協議及據此擬進行之交易；(ii)特別授權；(iii)目標集團
之估值報告；(iv)本集團及目標集團之財務資料及其他資料之進一步詳情；及(v)召開
股東特別大會通告之通函將按上市規則之規定於二零一九年七月三日或之前寄發予
股東。

警告

收購事項附帶多項先決條件，該等條件未必一定會達成。股東及潛在投資者於買賣股
份時務須審慎行事。

20

釋義

於本公告內，除非文義另有所指，否則下列詞語及詞彙於本公告中使用時具有以下涵
義：

「累計純利」 指 目標公司於完成後錄得之累計經審核綜合除稅後溢利